
 

Ministero del Turismo 
 
Decreto in parziale riforma del decreto prot. n. 3267 del 13 dicembre 2021, recante l’ammissione ai 

contributi destinati al sostegno delle agenzie di viaggio e dei tour operator, a valere sul fondo di cui 

all’articolo 182, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto Dicastero le 

funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia 

di turismo;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 20 dicembre 2023; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, e le successive modifiche e integrazioni recante “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché ́ di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 182, comma 1, che ha istituito un 

fondo al fine di sostenere, tra l’altro, le agenzie di viaggio e i tour operator; 

VISTO il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale 

emergenza del COVID-19”, di cui alla Comunicazione della Commissione del 19 marzo 2020 C (2020) 

1863, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 



 

Ministero del Turismo 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”.   

CONSIDERATO, in particolare, che col citato D.P.C.M. n. 177/2023, è stata istituita la Direzione Generale 

controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche a cui, ai sensi della Tabella 16 

- del Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, è stato 

attribuito il Centro di Responsabilità C.d.R 6, nel quale è transitato il capitolo 5200, p.g. 1, 

precedentemente attribuito al C.d.R. 5 – Direzione Generale della Valorizzazione e della promozione 

turistica; 

CONSIDERATA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024 del Ministero 

del turismo dell’11 marzo 2024, prot. n. 7306/24, con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie 

ai titolari dei Centri di responsabilità per l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/05/2024, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 1136 del 09/07/2024 che conferisce, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del d.lgs. 165/2001, 

al Dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto ministeriale 24 agosto 2021, prot. n. SG/243, ammesso alla registrazione della Corte dei 

Conti il 20 settembre 2021, n. 847, recante le disposizioni applicative concernenti le modalità di 

ripartizione ed assegnazione delle risorse stanziate per gli anni 2021 e 2020 sul fondo di cui all’articolo 

182, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 destinate, tra l’altro, ad agenzie di viaggio e tour 

operator e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, lettera a); 

VISTO il decreto della Direzione generale della programmazione e delle politiche per il turismo del 13 

dicembre 2021, prot. n. 3267/21, con il quale è disposta l’assegnazione del contributo di cui all’articolo 

2, comma 1, lettera a), del decreto del Ministro del turismo 24 agosto 2021, prot. SG/243 ai beneficiari 

indicati nell’Allegato 1; 

VISTO che i contributi assegnati ai beneficiari indicati nell’Allegato 2 sono subordinati all’esito positivo degli 

approfondimenti istruttori per la verifica delle condizioni di ammissibilità e dei requisiti di legittimazione 

stabiliti dal decreto ministeriale 24 agosto 2021, prot. n. SG / 243; 

VISTO, in particolare, l’art. 22, comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

ottobre 2023, n. 177, ai sensi del quale “con decreto del Ministro di natura non regolamentare, ai sensi 

dell'articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell'articolo 4, comma 4, 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, si provvede all'individuazione e alla definizione dei compiti 

degli uffici dirigenziali di livello non generale. Fino all'adozione del decreto di cui al presente comma, 

ciascuna Direzione generale opera avvalendosi dei preesistenti uffici dirigenziali con competenze 

prevalenti nel rispettivo settore di attribuzione”; 

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento del 17 luglio 2024, prot. n. 34847/24/24 che 

illustra il procedimento istruttorio condotto per l’adozione del presente decreto; 

RITENUTO necessario, sulla base degli approfondimenti istruttori fin qui condotti, di riformare parzialmente 

il decreto della Direzione generale della programmazione e delle politiche per il turismo prot. n. 3267/21 

del 13 dicembre 2021 con il quale è disposta l’assegnazione del contributo di cui all’articolo 2, comma 1, 



 

Ministero del Turismo 
 

lettera a), del decreto del Ministro del turismo 24 agosto 2021, prot. SG/243 ai soggetti indicati 

nell’Allegato 2; 

VISTA la nota del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 65955/24 del 28 agosto 2024 con la 

quale si fornisce il nulla osta per l’adozione del presente decreto al Direttore Generale della Direzione 

Generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche; 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti l’acquisizione delle risultanze delle verifiche istruttorie 

ancora in corso sui restanti soggetti inclusi nell’Allegato 2 al decreto prot. n. 3267 del 13 dicembre 2021; 

TENUTO CONTO degli adempimenti di cui al decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, 

n. 115 recante il “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 

aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 

modifiche e integrazioni”. 

DECRETA  

Articolo 1 

(Riforma del decreto di assegnazione del 13 dicembre, prot. n. 3267/21) 

1. Si dispone la riforma parziale – con effetti di ratifica e sanatoria degli atti eventualmente già adottati 

- del decreto della Direzione generale della programmazione e delle politiche per il turismo prot. n. 

3267/21 del 13 dicembre 2021 con il quale è disposta l’assegnazione del contributo di cui all’articolo 

2, comma 1, lettera a), del decreto del Ministro del turismo 24 agosto 2021, prot. SG/243. 

2. In particolare, l’Allegato 2 del decreto della Direzione generale della programmazione e delle 

politiche per il turismo prot. n. 3267/21 del 13 dicembre 2021, è modificato come di seguito 

specificato nell’Allegato A al presente decreto: 

• n. 26 soggetti (indicati con la dicitura “Ammessi”) risultano in possesso dei requisiti di 

legittimazione stabiliti dal decreto ministeriale 24 agosto 2021, prot. n. SG / 243, sono 

ammessi al contributo di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del citato decreto per 

l’importo così come confermato o modificato a seguito degli approfondimenti istruttori 

previsti dal decreto della Direzione generale della programmazione e delle politiche per il 

turismo prot. n. 3267/21 del 13 dicembre 2021; 

• n. 7 soggetti (“Non Ammessi”) che non risultano in possesso dei requisiti di legittimazione 

stabiliti dal decreto ministeriale 24 agosto 2021, prot. n. SG / 243 e dall’Avviso pubblico prot. 

SG/546 del 30 settembre 2021 non sono ammessi al contributo di cui all’articolo 2, comma 

1, lettera a), del decreto del Ministro del turismo 24 agosto 2021, prot. SG/243; 

Tali soggetti sono indicati nell’Allegato A con la dicitura “Non Ammessi”. 

• n. 3 soggetti le cui istanze sono in corso di approfondimenti istruttori come disposto da 

decreto prot. n. 3267/21 del 13 dicembre 2021. 

Tali soggetti sono indicati nell’Allegato A con la dicitura “Approfondimenti istruttori in 

corso”. 



 

Ministero del Turismo 
 

3. Ad esclusione delle variazioni di cui al precedente comma 2 e degli effetti delle medesime rispetto 

al riconoscimento dei contributi richiesti, restano confermate tutte le altre disposizioni di cui al 

citato decreto prot. n. 3267/21. 

4. Le ulteriori assegnazioni dei contributi, nonché le eventuali revoche, saranno disposte con uno o più 

decreti del Ministero del turismo. 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, sede di Roma, entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo 

(www.ministeroturismo.gov.it) con valore di notifica nei confronti degli interessati. 

3. Anche successivamente alla pubblicazione del presente decreto, nel caso in cui le autodichiarazioni 

rilasciate in sede di presentazione di istanza di ammissione al contributo contenessero elementi non 

veritieri, il Ministero del turismo, a seguito di specifici controlli, anche a campione, dispone con 

proprio provvedimento la revoca del contributo assegnato, con recupero delle somme 

eventualmente corrisposte, maggiorate degli eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Felici 

Direzione generale controllo, regolamentazione, 

acquisti, formazione e professioni turistiche 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-08-29T16:04:53+0200
	FRANCESCO FELICI


		2024-08-29T14:13:20+0000




